(4) Εἰ ὁ βασιλεὺς ἀπέδρα. Phranzes, lib. iii, c. 18, agnatum imperatorem ex calcis purpureis, aquilisque in eis depictis scribit, qualibus uti im-

A ecclesia Magna, nova Sion, hodie in Barbarorum aram et Mohamedis domum re ac nomine transformata est. Quam rectum iudicium tuum, Domine! Templo cum exisset tyrannus, ad se venire ducem magnum jussit: qui illico adductus principem veneratus est. Hisce tyrannus eum allocutus est verbis: Vos equidem, urbe mihi non dedita, egregie gessistis. Damnum ac jacturam quanta sint, estimatione melive, caesorum inhumanam stragem, captivorumque numerum considera. Is is dux respondit: Hac in urbe, domine, nec imperator, nedum ipse ego, tanta auctoritate pollebamus, ut illam tibi permittere penes nos fuerit: praecipue cum inter tuos nonnulli bonum animum nos habere juberent, scriptis ad imperatorem in hunc modum litteris: «Ne formida, neque enim viribus suis vos debellabit.» Haec ab Halide, Bissa scripta suggestatus est tyrannus, in quem odio ac ira jam flagrabat. Imperatoris nomine audito, num aufugisset cum navibus interrogat. Id se ignorare dux respondit: ad portam siquidem regiam in statione tunc se fuisse, quam lo Turci, in urbem porta Charai irruentes, imperatorem adorti sunt. E mediis castris duo juvenes mox exciti sunt, quorum alter tyranno dixit: Domine, illum occidit, et cum turba a tergo urgente progredi vi cogerer, una cum meis commilitonibus praedam acturus, mortuum ipsum omisi. Alter se priorem vulnus infixisse jactavit.

Ambos hosce juvenes tyrannus illico abire ad conquirendum, sibi que ejus caput afferendum jussit. Mandato confestim parere, inventique cadaveris amputatum caput principi attulere. Magnum ducem allocutus tyrannus, an revera hoc sit imperatoris caput, interrogat; ex indicis agnatum, illius esse fassus est; aliisque conspectum pariter approbatum. Ab iis deinde columna, quae in Augustio locata est, clavis affixum, ad vesperam usque ibi spectaculo fuit. Pellis denique detracta, palcaque

Alii porro narrant, in turre, quam Franci tuobantur, ducem cum Orchane latitasse, ibique, cum Turcis resistendo impares se agnoscerent, in eorum potestatem ditione devenisse, plurimosque nobiles ac proceres cum duce illic adfuisse. Inter eos etiam, ut referunt, monachus erat, a quo vestes, quibus indutus erat, Orchanes petiit, illisque suas commutavit: per fenestram deinde quamdam sagittis emitendis accommodatam extra oppidi muros praecipitem se dedit: quem comprehensum navis vixerunt, et cum caeteris 170 captivis navibus imposue-

peratores consueverant.

(5) Ἐν τῷ κίονι τοῦ Αὐγουστείου. Forum Augustinum non longe a S. Sophia aedificatum, et in quo columna a Justiniano erecta fuit, suaque statua equestris ei imposita. Procopius de aedificiis Justiniani, sermone i.

runt. Qui in turre erant ceteri et ipsi se Turcis permiscere, inque navem eandem abducti sunt. Ex his quidam captivus Romanus in libertatem se asserere sollicitus satagens, talia navarcho dixit: *Si me libertati restitueris, Orchanem navarchumque ducem hodie tibi tradere possum.* Hoc ut intellexit navarchus, eum libertate donaturum se juravit. Illico igitur Orchanes nigris vestibus indutus, captivi istius indicio proditus est. Navarchus itaque Orchanem illum esse procomperto habens, caput ei amputavit. Vivum deinde magnum ducem, Orchanisque caput principi, in Cosmedio tum versanti, obtulit: qui navarcho gratias actis, multa etiam largitus est. Magnum vero ducem sedere jussum consolatus est, ejusque liberos et uxorem per castra et classem a tubicinis conquisitos adduci imperat. Singulis aspra mille distribuit princeps, demumque magnum ducem bene sperare hortatus, sermo humanoque sermone ejus dolorem levat, dicitque: *Hanc adeo amplam urbem fidei tue regendam ac curandam credere volo, illustrioribusque, quam quos in imperatoris aula gessisti, honoribus honestabo, animum saltem ne despondens.* Gratias actis, ejusque manu deosculata, magnus dux domum suam abiit. Cum autem ab eo intellexisset Mehemetes nobilium illustriumque palatii et aulae principis officialium nomina, singula descripsit; quos per classem et castra conquisitos, redemptosque mille aspris singulos, locum in unum conduxit. Perstridie illius tenebrosæ diei, qua genus nostrum internecone deletum est, in urbem venit tyrannus, ducisque magni domum se contulit; in cujus occursum dux processit, eumque veneratus excepit; eo tempore conjux ipsius morbo decumbebant, ad ægotantis ergo lectum, sub ovis specie latens, accessit, et eam alloquitur his verbis: *Salve, mater, ne te, quos isti dies tulere, casus mærore conficiant; Dei decreto parentum, plura amissis tibi largiri possum, hoc unum, et valeas, cura.* Ducis quoque magni filii ipsum adoraturi accesserunt: gratias demum de tanta humanitate ei cum egissent, exiit ipse, et urbem lustrando obiit. In ea penitus deserta, nec homo qui mutiret nec avis aut quadrupes, quæ vocem mitterent, exaudiebantur; domos solummodo scrutabantur, qui invalidi rapere quidquam et deprædari haud poterant. Mutuis hac de causa cædibus se confoderunt multi, dum spolia sibi invicem rapiunt, quæ validiori ac robustiori, imbecillioribus lethali vulnere oppressis, cesere. Altera ab urbe capta die, Maii tricesima labente iterum eam insrant, et 171 prædæ reliquias corradiunt. Tyrannus, majore urbis parte